令和元年度 第54回 関東中学校バレーボール大会要項

- 1. 目 的 関東中学校バレーボール大会は、中学校教育の一環として生徒に広くスポーツの実践の機会を与え体力・技能の向上とスポーツ精神の高揚をはかり心身ともに健康な生徒を育成する。また、スポーツの交流を通して各都県間の親睦を図り、生涯スポーツの基礎づくりに寄与する。
- 2. 主 催 関東中学校体育連盟 神奈川県教育委員会 小田原市教育委員会 南足柄市教育委員会 関東バレーボール連盟 (一財) 神奈川県バレーボール協会
- 3. 主 管 神奈川県中学校体育連盟
- 4.後 援 神奈川県公立中学校長会 (公財) 神奈川県体育協会 (公財) 小田原市体育協会 南足柄市体育協会 (財) 小田原バレーボール協会 神奈川新聞社 **ナンド**

男子:小田原市総合文化体育館(小田原アリーナサブアリーナ)、南足柄市体育センター

女子: 小田原市総合文化体育館(小田原アリーナ)

令和元年8月 9日(金) 男女準々決勝・準決勝・決勝・閉会式

男女:小田原市総合文化体育館(小田原アリーナ)

6.会場 小田原市総合文化体育館(小田原アリーナ)

〒250-0866 神奈川県小田原市中曽根 263 ☎0465 (38) 1144

南足柄市体育センター

〒250-0112 神奈川県南足柄市和田河原 1030 ☎0465 (72) 1171

- 7. 参加資格
- (1) 都県中学校体育連盟加盟の学校に在学し、当該競技要項により、関東中学校体育大会の参加 資格を得たものとする。参加する生徒は、学齢・修業年限が一致していること。 ただし、その年度の6月30日までに、都県中学校体育連盟を通じて(公財)日本中学校体育 連盟に申し出、承認を得た生徒についてはこの限りではない。
- (2) 夏季大会に限り、同一年度の参加は全競技を通じて一人1回とする。
- (3) 合同チームの大会参加については「関東中学校体育大会合同チーム参加規定」により参加を認める。
- (4) 参加資格の特例
 - ①学校教育法 134 条の各種学校(1 条校以外)に在籍し、都県中学校体育連盟の予選大会に参加し、関東中学校体育大会参加資格を得たもの。
 - ②参加を希望する各種学校は以下の条件を具備すること。
 - ア)関東大会の認める条件
 - ・関東中学校体育連盟の目的及び永年にわたる活動を理解しそれを尊重すること。
 - ・参加を希望するに学校にあっては、学齢・修業年限が中学校と一致していること。
 - ・各学校にあたっては、部活動が教育の一環として、日常継続的に責任ある 顧問教員のもとに適切に行われ、運営が適切であること。
 - イ) 関東大会に出場した場合守るべき条件
 - ・関東中学校体育連盟大会要項及び規則を遵守すると共に、大会の円滑な 運営に協力すること。
 - ・大会参加にあたっては、責任ある教員が引率すると共、万一事故の発生 に備え傷害保険等に加入するなど万全の事故対策を立てておくこと。
 - ・大会に参加する経費は当該校が負担すること。
- 8. 大会参加料 参加料 2. 000円 (参加選手1人につき) は、郵便振込みにて大会事務局へ納入する。

- 9. 監督・引率
- (1)参加生徒の監督・引率は出場校の校長、教員、部活動指導員とする。部活動指導員が引率・ 監督を務める場合は、所定の「部活動指導員確認書(校長承諾書)」に必要事項を記入し、大会 事務局に参加申込時に提出する。なお、部活動指導員は他校の引率者及び依頼監督にはなれない。 ※「部活動指導員」とは、学校教育法施行規則第78条の2に示されている者をいう。
- (2) コーチは当該校の校長が認めた者とし、当該校教員以外の場合は、コーチ承認書(校長承諾書)を提出する。
- (3) マネージャーは生徒に限る。
- (4) チーム・選手の引率者、監督、部活動指導員、外部指導者 (コーチ)、トレーナー等は、部活動中における暴力・体罰・セクハラ等により、任命権者又は学校設置者から懲戒処分を受けていない者であること。校長はこの点を確認して、大会申込書を作成する。なお、外部の指導者は、校長から暴力等に関する指導処置を受けていないこととする。
- 10. 各都県の代表数
- (1) 各都県代表数

3代表一茨城県・栃木県・群馬県・山梨県 4代表一埼玉県・千葉県・神奈川県

6代表-東京都

- (2) 開催地代表(神奈川県)男女各2チーム 以上 男子32チーム、女子32チーム
- **11. チーム編成** 監督 1 名、コーチ 1 名、マネージャー1 名、選手 12 名とする
- 12. 競技規則 2019年度(公財)日本バレーボール協会6人制競技規則及び競技要項による。

但し(1)ネットの高さは男子2,30m・女子2,15mとする

(2)試合は全て3セットマッチとする。

- (3) リベロプレーヤーの登録は2名以内とする。
- (4) 各セット13点で給水のためのタイムアウトをとる。
- 13. 競技方法 トーナメント方式とし、3 位決定戦は行わない。決勝戦はファイブボール制とする。
- **14. 使用球** (公財) 日本バレーボール協会検定 4 号球人工皮革カラーボール。 男子:モルテンV 4 M 5 0 0 0 女子:ミカサMVA 4 0 0
- 15. 申込方法 所定の用紙に必要事項を記入し、大会事務局に申し込むこと。

①E-mail による大会参加申込書

E-mail:n-maeda@ooi.andteacher.jp

②書面による申込

<大会事務局> 〒258-0019 神奈川県足柄上郡大井町金子 1950 大井町立湘光中学校内 前田 直也 TEL: 0465-82-2541 FAX:0465-82-2607

〔第54回 関東中学校バレーボール大会申込書と朱書きすること〕

③大会参加費(参加料の納入方法は、銀行振り込みとする。手数料は当該校の負担とする) <参加料納入先>

> 横浜銀行小田原支店 店番号721 口座番号6165570 「第54回関東中学校バレーボール大会 大会事務次局長 前田 直也」

16. 申込期限

①E-mail による大会参加申込書

令和元年7月31日(水) 12:00 必着

②書面による申込

令和元年8月 1日(木) 12:30 必着

③大会参加費

令和元年7月31日(水) 12:00 必着

17. 組合せ 公開抽選とし、各都県代表責任者による抽選とする。

日 時 令和元年8月1日(木)13:00~

会 場 大井町立湘光中学校 1F食堂

〒258-0019 神奈川県足柄上郡大井町金子 1995

TEL: 0465-82-2541 FAX: 0465-82-2607

18. 代表者会議 日 時 令和元年8月7日(水)14:00~

場 所 小田原市総合文化体育館(小田原アリーナ) 1F 研修室

※各チームの監督が必ず参加すること。

19. 開閉会式 (1) 開会式 日 時 令和元年8月7日(水)16:00~

会 場 小田原市総合文化体育館(小田原アリーナ)

※参加チームの選手(プログラムに記載されている生徒及びマネージャー)は全員参加すること。 ※服装はユニフォームを着用のこと。(マネージャーは学校指定体育着でも可)

(2) 閉会式 日 時 令和元年8月9日(金)男女決勝終了後行う。 会 場 小田原市総合文化体育館(小田原アリーナ) *全試合終了後第3位までのチームはユニフォームで参加すること。

- **20. 表 彰** チーム表彰男女第3位までを表彰する。
- 21. 宿 泊 (1)宿泊・弁当については、別紙「宿泊・弁当要項」により斡旋する。宿泊に関しては、適切な危機 管理対応(感染症など)を確保するため、必ず大会実行委員会指定の業者を通して申し込むこと。
 - (2) 申込は、直接下記宛て7月31日 (水) 12 時までに Web ページで申し込むこと。
 - (3) 申込先は下記の通りです。(斡旋業者)

〒221-0052 横浜市神奈川区栄町3-4パシッフィックマークス横浜イースト4F 近畿日本ツーリスト株式会社 横浜教育旅行支店 TEL(045)277-0681 FAX(045)277-0682

- 22. その他 (1) 実施要項は関東中学校体育連盟が主催する大会に適用する。
 - (2) 大会期間中における参加者の傷害等については、学校教育活動内の大会であるので「独立行政 法人日本スポーツ振興センター法」の適用になる。
 - (3) 本大会の上位男女各8チームは全国大会のブロック代表として推薦する。
 - (4)背番号は1~12が望ましい。主将は、規定のマークを所定の場所につけること。
 - (5) 監督・コーチ・マネージャーは規定のマークを左胸につけること。
 - (6) 宿泊の斡旋は別紙要領による。参加者が直接業者へ申し込むこと。
 - (7)練習コートの割り当ては別途、参加チームに連絡する。
 - (8) 大会に参加する経費は参加者の負担とする。
 - (9) 問合わせ先は大会事務局とする。